
令 和 元 年 度

厚沢部町国民健康保険病院事業特別会計決算書



（1）収益的収入及び支出

第1款

第1項

第2項

第1款

第1項

第2項

第3項

令和元年度厚沢部町国民健康保険病院事業決算報告書

当 初

予 定 額

1,457,277

地方公営企業
法第26条第2

項 の
規 定 に よ る
繰 越 額

△ 13,034,159

収　入 （単位：円）

区　　　　分

予　　　　　定　　　　　額

決算額
予定額と比べ
た 決 算 額
の 増 減

備　　　　　考

予 定 額

478,007,118

補 正 地方公営企業法第24条第

3項の規定による支出額

に 係 る 財 源 充 当 額

合　　計

△ 3,964,000 0 489,584,000

医 業 収 益 309,010,000 △ 82,580,000 0 226,430,000 227,887,277

△ 11,576,882493,548,000病 院 事 業 収 益

医業外収益 184,538,000 78,616,000 0 263,154,000 250,119,841

支　出 （単位：円）

区　　　　分

予　　　　　定　　　　　額

決算額

地方公営企
業法第 26条
第 2 項 の
規定による
繰 越 額

不用額
当 初 地方公営企業

法第 24条第3

項の規定によ
る 支 出 額

小　　計 合　　計

予 定 額 予 定 額 支出額 増減額

予備費 流 用補 正

病 院 事 業 費 用 493,548,000 △ 3,964,000 0 0 0 489,584,000 0 489,584,000 477,972,773 0 11,611,227

医 業 費 用 491,848,000 △ 3,722,000 0 0 0 488,126,000 0 488,126,000 477,065,373 0 11,060,627

医業外費用 1,200,000 △ 242,000 0 0 0 958,000 0 958,000 907,400 0 50,600

0 500,000予 備 費 500,000 0 0 00 0 500,000 0 500,000
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（2）資本的収入及び支出

第1款

第1項

第2項

第1款

第1項

0 0 3,721,000 3,720,960 △ 40負 担 金 0 3,721,000

繰 入 金 0 1,233,000 0

収　入 （単位：円）

合　　計

資 本 的 収 入 0 4,954,000

区　　　　分

予　　　　　定　　　　　額

0 0 4,954,000

当 初 補 正

4,953,960 △ 40

予 定 額 予 定 額

決算額
予定額と比べ
た 決 算 額
の 増 減

備　　　　　考
地方公営企業法第26条の
規 定 に よ る
繰 越 額 に 係 る
財 源 充 当 額

継続費逓次繰
越 額 に 係 る
財 源 充 当 額

1,233,000 0 0 1,233,000

合計

地方公営企
業法第 26条
の規定によ
る 繰 越 額

合　　計
継 続 費
逓 次
繰 越 金

支　出 （単位：円）

区　　　　分

予　　　　　定　　　　　額

決算額

翌年度繰越額

不用額

予 定 額 予 定 額 支出額

小　　計
継 続 費
逓 次
繰 越 金

地方公営企
業法第 26条
の規定によ
る 繰 越 額

当 初 補 正 予備費

資 本 的 支 出 0 4,954,000 0 4,954,000 0 400 4,954,000 4,953,960 0 0 0

建 設 改 良 費 0 4,954,000 0 4,954,000 0 0 4,954,000 4,953,960 0 0 0 40
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1
円 円 円

（1）

（2）

（3）

2

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）

令和元年度厚沢部町国民健康保険病院事業損益計算書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

医 業 収 益

入 院 収 益 129,792,332

外 来 収 益 74,149,319

その他医業収益 23,945,626 227,887,277

医 業 費 用

給 与 費 331,621,013

材 料 費 27,748,801

経 費 94,229,505

減 価 償 却 費 22,517,505

資 産 減 耗 費 118,125

研 究 研 修 費 830,424 477,065,373

医 業 損 失 249,178,096
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3

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）

4

（1）

その他利益剰余金変動額 4,017,454

医 業 外 収 益

受取利息及び配当金 2,316

患者外給食収益 566,400

その他医業外収益 1,050,295

一般会計補助金 231,500,000

長期前受金戻入 15,892,830

他 会 計 繰 入 金 1,108,000

250,119,841

医 業 外 費 用

公 課 費 907,400

経 常 利 益 34,345

0 907,400

当 年 度 純 利 益 34,345

前 年 度 繰 越 欠 損 金 350,357,935

当年度未処理欠損金 346,306,136

249,212,441
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1 欠損金
円

（1）前年度未処理欠損金

（2）前年度欠損金処理額

① 繰越欠損金年度末残高

（3）当年度純利益

当年度未処理欠損金

令和元年度厚沢部町国民健康保険病院事業剰余金計算書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

利　益　剰　余　金　の　部

350,357,935

△ 4,017,454

346,340,481

34,345

346,306,136
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1 円 円
（1）
 (2)
 (3)
（4）

2 受贈財産評価額
（1）
（2）
（3）
（4）

3
（1）
（2）
（3）
（4）

4
（1）
（2）
（3）
（4）

5
（1）
（2）
（3）
（4）

翌年度繰越資本剰余金

資　本　剰　余　金　の　部

再評価積立金
前 年 度 末 残 高 0
当 年 度 発 生 額 0
当 年 度 処 分 額 0
当 年 度 末 残 高 0

前 年 度 末 残 高 0
当 年 度 発 生 額 0
当 年 度 処 分 額 0
当 年 度 末 残 高 0

補 助 金
前 年 度 末 残 高 0
当 年 度 発 生 額 0
当 年 度 処 分 額 0
当 年 度 末 残 高 0

補 償 金
前 年 度 末 残 高 0
当 年 度 発 生 額 0
当 年 度 処 分 額 0
当 年 度 末 残 高 0

負 担 金
前 年 度 末 残 高 0
当 年 度 発 生 額 0
当 年 度 処 分 額 0
当 年 度 末 残 高 0

0
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1

1

1

2

3

病 衣 使 用 料 外 609,720

計 2,605,800

診 療 材 料 使 用 料 892,680

そ の 他 医 業 収 益 2,605,800 文 書 料 1,103,400

医 療 相 談 収 益 21,339,826

その他医業収益 23,945,626

延 外 来 患 者 数 12,583人

一人一日平均診療費 5,893円

外 来 収 益 74,149,319

外 来 収 益 74,149,319

入 院 収 益 129,792,332 延 入 院 患 者 数 7,625人

一人一日平均診療費 17,022円

病院事業収益 478,007,118

医 業 収 益 227,887,277

入 院 収 益 129,792,332

収 益 費 用 明 細 書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　入 （単位：円）

款 項 目 節 金　　　額 備　　　考
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2

1

2

3

4

5

6

電 話 使 用 料 3,940

自動販売機設置料 120,289

長 期 前 受 金 戻 入 15,892,830

長期前受金戻入 15,892,830

他 会 計 繰 入 金 1,108,000

国 保 会 計 繰 入 金 1,108,000
直営診療施設勘定
交 付 金

一 般 会 計 補 助 金 231,500,000 病院運営費充当分

一般会計補助金 231,500,000

計 1,050,295

休日等診療対策交付金 487,000

雑 収 入 188,285

雇 用 保 険 料 98,521

病 院 施 設 使 用 料 58,660

医 業 外 収 益 その他医業外収益 1,050,295 職 員 住 宅 使 用 料 93,600

そ の 他 1,050,295

職 員 給 食 収 益 566,400 職 員 給 食 収 益

患者外給食収益 566,400

配 当 金 預 金 利 息 2,316 現 金 運 用 利 息

受 取 利 息 及 び 2,316

備　　　考

医業外収益 250,119,841

（単位：円）

款 項 目 節 金　　　額
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1

1

1

520,000

特 殊 勤 務 手 当 1,472,000

児 童 手 当

78,612,311計

通 勤 手 当 1,142,970

住 居 手 当 904,600

夜 間 看 護 手 当 4,889,200

宿 日 直 手 当 8,440,000

寒 冷 地 手 当 1,642,300

賞 与 引 当 金 繰 入 15,127,488

期 末 勤 勉 手 当 34,958,925

時 間 外 手 当 1,553,828

管 理 職 手 当 6,082,000

手 当 等 78,612,311 扶 養 手 当 1,879,000

事 務 員 給 12,891,500

130,687,156計

看 護 師 給 60,269,256

医 療 技 術 員 給 11,366,400

給 料 130,687,156 医 師 給 46,160,000

給 与 費 331,621,013

医 業 費 用 477,065,373

病院事業費用 477,972,773

支　　　出 （単位：円）

款 項 目 節 金　　　額 備　　　考
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2

3

災 害 補 償 費 0

下 水 道 料 425,280

計 6,621,723

光 熱 水 費 6,621,723 電 気 料 5,750,763

水 道 料 445,680

消 耗 備 品 費 101,750 各 種 消 耗 備 品 費

旅 費 交 通 費 1,458,573 普 通 旅 費

消 耗 品 費 1,904,924 文 具 外 消 耗 品 費

経 費 94,229,505

医 療 消 耗 備 品 費 638,340 診療用器具・備品

放 射 線 材 料 124,947

計 16,161,619

10,173,950

検 査 材 料 5,862,722

薬 品 費 10,948,842 診 療 用 薬 品

診 療 材 料 費 16,161,619 診 療 材 料

材 料 費 27,748,801

労 災 保 険 料 36,593

計 41,093,631

公務災害補償基金
負 担 金

216,251

社 会 保 険 料 6,117,289

雇 用 保 険 料 286,355

法 定 福 利 費 41,093,631 職員共済組合負担金 34,437,143

退 職 給 与 金 24,242,974 退職手当組合負担金

賃 金 34,054,788 臨 時 職 員 賃 金

備　　　考

報 酬 22,930,153 嘱 託 医 師 報 酬

（単位：円）

款 項 目 節 金　　　額
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2,747,116

Ｃ Ｔ 装 置 借 上 料 2,701,020

病院施設営繕費外

ボイラー設備修繕費

医 療 器 械 借 上 料 外

974,137

115,506

347,284

1,687,765

2,606,324

車 両 共 済 保 険 分 36,850

人 工 呼 吸 器 借 上 料

計

郵 便 料 外

通 信 運 搬 費 974,137 電 話 料 858,631

計 10,089,509

賃 借 料 10,089,509 電 算 機 借 上 料

職員用白衣借上料

計 1,290,916

建 物 備 品 共 済 保 険 279,241

保 険 料 1,290,916 病 院 賠 償 責 任 保 険 974,825

1,927,003

計 3,736,109

399,500

職 員 住 宅 営 繕 費 128,260

修 繕 費 3,736,109 医療器械備品修繕 1,281,346

印 刷 製 本 費 534,882 各 種 用 紙 印 刷 費

交 際 費 169,822 院 長 交 際 費

食 料 費 4,289 来 客 用

厚 生 福 利 費 87,247 職員福祉協会負担金

ガ ソ リ ン 72,581

計 5,774,370

調 理 用 Ｌ Ｐ Ｇ 328,789

備　　　考

燃 料 費 5,774,370 暖 房 用 重 油 5,373,000

（単位：円）

款 項 目 節 金　　　額

報 償 費 4,320 寄附者贈呈用記念品

委 託 料 58,082,463 病院警備業務委託 5,088,120

基準寝具洗濯委託 2,305,163

院内清掃業務委託外 3,256,920

受水槽保守管理委託 135,850

昇降機保守管理委託 1,328,928
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ID-Link シ ス テ ム
保 守 委 託

1,055,994

ボイラー性能整備 887,760

医療ガス保守点検業務 245,300

オーダリングシステム
保 守 委 託

7,128,600

236,700

計

備　　　考

電気保安業務委託

58,082,463

手 数 料 1,014,536 各 種 洗 濯 手 数 料 578,794

病 院 設 備 保 守 外 1,844,005

自動制御保守委託 286,000

放 射 線 設 備 保 守 1,288,598

給 食 業 務 委 託 15,505,067

患者移送業務委託 463,816

医 事 業 務 委 託 11,458,080

消防設備点検委託 283,752

自動ドア保守委託 130,800

衛生害虫予防委託 108,920

前庭庭木管理委託 171,600

医療廃棄物処理委託 1,251,183

病理組織等検査委託 2,093,497

電 算 機 保 守 委 託 1,110,210

一般ゴミ回収委託 417,600

（単位：円）

款 項 目 節 金　　　額

計 1,014,536

放射線被爆線量測定 121,420

ボ イ ラ ー 定 期 検 査 146,448

検査精度試験料外 167,874
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4

5

6

2

1

3

1

0

各種会議負担金等

0

予 備 費 0

907,400

予 備 費

予 備 費

2,379,935

平成30年度対象収益
消費税申告納付分

建 物 減 価 償 却 費 13,900,265

減 価 償 却 費 22,517,505

77,260

907,400

研修用図書購入費

医業外費用

研 修 旅 費 391,890

図 書 費 438,534

研 究 研 修 費 830,424

たな卸資産減耗費 118,125

資 産 減 耗 費 118,125

車両及び運搬器具
減 価 償 却 費

323,333

計

医師検査職員負担金2,379,935 1,961,325

病院施設運営負担金 341,350

諸 会 費

款 目 節 金　　　額 備　　　考

（単位：円）

項

器 械 及 び 備 品
減 価 償 却 費

8,293,907

消 費 税

公 課 費

907,400
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1

1 1

2 1

1

1 1

施 設 改 修 整 備 費 4,953,960 器 械 備 品

建設改良費 施 設 整 備 費 4,953,960

資本的支出 4,953,960

款 項 目 節 金　　　額 備　　　考

支　　　出

（単位：円）

他 会 計 繰 入 金 1,233,000 国民健康保険調整交付金

繰 入 金 他 会 計 繰 入 金 1,233,000

一 般 会 計 負 担 金 3,720,960
多項目自動血球分析装置
購入事業費外充当分

負 担 金 一般会計負担金 3,720,960

資本的収入 4,953,960

款 項 目 節 金　　　額 備　　　考

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　入

（単位：円）
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有形固定資産明細書

無形固定資産明細書

計 114,920 0 0 0 114,920

年度末残高 備　　　　　考

電 話 加 入 権 114,920 0 0 0 114,920

2,244,375 1,105,064,630 347,661,680

(2) （単位：円）

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度減価償却高

計 1,447,014,810 8,074,000 2,362,500 1,452,726,310 22,517,505

47,215,849

車 両 運 搬 具 3,584,296 0 0 3,584,296 323,333 0 2,991,932 592,364

752,388,530 295,522,213

器 械 備 品 391,188,517 8,074,000 2,362,500 396,900,017 8,293,907 2,244,375 349,684,168

0 0 4,331,254

建 物 1,047,910,743 0 0 1,047,910,743 13,900,265 0

当年度増加額 当年度減少額 累　　　計 償 却 未 済 額

土 地 4,331,254 0 0 4,331,254 0

固　定　資　産　明　細　書

(1) （単位：円）

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末残高
減　価　償　却　累　計　額 令和元年度末
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   ３　固　定　負　債

(1) 有形固定資産 (1) 企　業　債

　イ　土　　　　地 4,331,254 (2) 他会計借入金

　ロ　建　　　　物 1,047,910,743 (3) 引　当　金

減価償却累計額 (△) 752,388,530 295,522,213 (4) その他固定負債

　ハ　器械及び備品 396,900,017 固 定 負 債 合 計 　  0

減価償却累計額 (△) 349,684,168 47,215,849   ４  流　動　負　債

　ニ　車両及び運搬具 3,584,296 (1) 未　払　金 14,286,894

減価償却累計額 (△) 2,991,932 592,364 (2) 引　当　金 15,448,021

(3) 企　業　債

(4) その他流動負債 9,665,564

有形固定資産合計 347,661,680 流 動 負 債 合 計 39,400,479

(2) 無形固定資産 　    ５  繰　延　収　益

　イ　電話加入権 114,920 (1) 長期前受金 862,537,104

(2) 長期前受金
　　収益化累計額

△ 684,785,489

無形固定資産合計 114,920 繰 延 収 益 合 計 　  177,751,615

固 定 資 産 合 計 347,776,600 負 債 合 計 217,152,094

(1) 現金、預金 30,656,057 　６　資　　本　　金

　(建設仮勘定分除く) (1) 自 己 資 本 金 682,878,455

(2) 借 入 資 本 金

(2) 未　収　金 169,111,678 資 本 金 合 計 　  682,878,455

　７　剰　　余　　金

(3) 貯　蔵　品 6,180,078 (1) 資 本 剰 余 金

　イ　再評価積立金

　ロ　受贈財産評価額

　ハ　補　助　金

　ニ　補　償　金

　ホ　負　担　金

流 動 資 産 合 計 205,947,813 資 本 剰 余 金 合 計 0

(2) 利 益 剰 余 金

  イ   利益剰余金

  ロ   その他利益剰余金変動額 4,017,454

  ハ　当年度未処分利益剰余金 △ 350,357,935

当年度純利益　 34,345

利 益 剰 余 金 合 計 △ 346,306,136

資 本 合 計
( ６ + ７ )

336,572,319

資 産 合 計 553,724,413 負 債 、 資 本 合 計 553,724,413

  △ 346,306,136

令和元年度厚沢部町国民健康保険病院事業特別会計貸借対照表
（令和２年３月３１日）

（単位：円）

資　　　　産　　　　の　　　　部 負　　　　債　　　　の　　　　部
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　１　固　定　資　産

資　　　　本　　　　の　　　　部　２　流　動　資　産

剰 余 金 合 計


